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ACTA DE FALLO
LICITACION PUBLICA LOCAL LPL/04/2024
“Dictaminacién de Estados Financieros 2023"”
CON CONCURRENCIA DEL COMITE

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 15:00 (quince) horas con 15 minutos del dia 29 (veintinueve)
de febrero de 2024 (dos mil veinticuatro), en la sala de juntas del Instituto Jalisciense de la Vivienda, ubicado
en la Calle Lopez Cotilla 595, Colonia Centro, se reunieron los miembros del Comité de Adquisiciones, cuyos
nombres y firmas se citan al final de la presente acta, con el objeto de emitir el fallo de la Licitacién Pablica
Local No. LPL/04/2024 Con Concurrencia del Comité, para la adquisicién del servicio de “Dictaminacién de
Estados Financieros 2023", conforme a los siguientes:

ANTECEDENTES:

PRIMERO. — En atencién al Memorandum/TE/046/2024 de |a Direccion de Tesoreria, de fecha 08 de febrero
de 2024, informa a la Direccidn Administrativa, solicita realizar los procedimientos para la contratacién del
“Dictaminacion de Estados Financieros 2023” mismo que se requiere para dar cumplimiento de cuentas
ante la Secretaria de la Hacienda PuUblica; quedando en manifiesto que existe suficiencia presupuestal
mediante Memo No/TE/050/2024 que emite el L.C.P Javier Navarro Castellanos Tesorero del Instituto; se
inicia el proceso bajo la modalidad de Licitacidén Plblica Local LPL{04/2024 con Concurrencia de Comité
denominada “Dictaminacién de Estados Financieros 2023, en lo subsecuente la “LICITACION”

SEGUNDO. — Como consecuencia de lo anterior con fecha 16 de febrero de 2024, fueron presentadas y
aprobadas |as Bases para la Licitacién por parte de los integrantes del Comité de Adquisiciones del Instituto
lalisciense de la Vivienda.

TERCERO.- De conformidad con el articulo 35, fraccidn X, de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenacion
y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (LEY), y 62 del Reglamento de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenacidn y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios
(REGLAMENTO), con fecha 16 de febrero fueron publicadas las BASES correspondientes a la “LICITACION”, en
el Instituto Jalisciense de la Vivienda a través de la Unidad Centralizada de Compras y por medio de la pagina
https://info.jalisco.gob.mx.

CUARTO. - Derivado de loanterior, se fijé fecha—para el desahogo de laJUNTA ACLARATORIA, ———
correspondiente al presente proceso de Licitacién, el dia 19 de febrero del 2024 tal y como lo establece el

articulos 63 del “REGLAMENTO”; desahogando la misma, la Lic. Gabriela Verenice Lopez Castro en su caracter

de Unidad Centralizada de Compras, el C. Cesar Villegas Gonzalez en su caracter de Jefe de Compras,

Inventario y Almacén, el C. Rogelio Garcfa Huerta en su caracter de Coordinador de Infraestructura y Servicios,

todos ellos del Instituto Jalisciense de la Vivienda, a la cual se registraron los participante C. Lizbeth Citlalli

Aleman representando la de Razdn Social RIL Consultores Government S.C. y Viviana Rodriguez Lopez, por parte

del proveedor GHP Consultores Asociados S.C. en la que se presentaron preguntas por parte
participantes, mismas que se asentaron en el acta correspondiente.

QUINTO. - E| 23 de febrero del 2024 se presenta la recepcién y registro de PROPUESTAS TECNICAS
ECONGMICAS sin embargo no se conté con quorum para poder llevar a cabo la sesién; acordando que lo
sobres quedaran en resguardo del Organo Interno de Control de este Instituto, el dia 26 de febrero del 2024
en la primera sesién extraordinaria se realiza el acto de la apertura de PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS
presentadas por los proveedores RIL Consultores Government S.C. y GHP Consultores_Asociado$ S.C.
desarrollando el acto de conformidad con lo establecido en el articulo 65 de la “LEY”.

da/ C. Léopez/Cotilla No. 595,
¥ Centro Histoérico, C.P. 44100

Jﬂlisc (8] . _ _ Guadulajqru, Jalisco.
GOBIERNO DEL ESTADD Teléfona: 33 3030 4300




A Instituto Jalisciense
I > 1
Bl Bl

Aol Vi
s L

iw

and~
N

%A LA

CONSIDERANDOS:

De los antecedentes antes expuestos y una vez que la Direccién de Tesoreria ha realizado el anlisis de las
propuestas técnicas y por parte de la Unidad Centralizada de Compras del Instituto Jalisciense de la Vivienda
se lleva a cabo el anilisis de las propuestas econémicas presentadas por RIL Consultores Government S.C. y
GHP Consultores Asociados S.C., .a continuacién se expone lo siguiente:

l.- ANALISIS ADMINISTRATIVO.- Respecto a los documentos a presentar sefialados en las Bases de la
“LICITACION” y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 65, fraccién | de la “LEY”, y el articulo 68 del
“REGLAMENTO”, del mismo modo se presenta la evaluacidn realizada por la Lic. Gabriela Verenice Lopez

Castro como Unidad Centralizada de Compras.

RIL Consultores

Anexo 4 (Carta de Proposicion)

PARTICIPANTE GHP. Consultores
Government S.C. ‘Asociados S.C.
Anexo 2 (Propuesta Técnica)
CUMPLE CUMPLE
Anexo 3 (Propuesta econdmica) CUMPLE CUMPLE
CUMPLE CUMPLE

Anexo 5 (Acreditacién) o documentos que lo acredite

CUMPLE, lo acredita con
el acta constitutiva.

CUMPLE, lo acredita con
el acta constitutiva.

Anexo 6 (Declaracién de Integridad y NO COLUSION de proveedores) CUMPLE CUMPLE
Anexo 7 (Declaracién de Aportacién Cinco al Millar) CUMPLE CUMPLE
Anexo 8 (Manifiesto de Opinién Positiva de CUMPLE CUMPLE
Cumplimiento de Obligaciones Fiscales y Constancia impresa). De acuerdo
con el numeral 25 de las bases.
Anexo 9 (Manifiesto de Opinién de Cumplimiento y acuse de Obligaciones CUMPLE CUMPLE
en Materia de Seguridad Social y Constancia impresa).
De acuerdo con el numeral 26 de las presentes.
Anexo 10 Manifiesto de Opinién de cumplimiento en materia de INFONAVIT CUMPLE CUMPLE
Anexo 11 Copia de Identificacién Oficial vigente y original para su cotejo CUMPLE CUMPLE
(INE, Pasaporte o Cédula Profesional)
Anexo 12 (Manifestacién de Estar al corriente en Obligaciones Patronales v CUMPLE CUMPLE
Tributarias)
Anexo 13 (Estratificacidn) Obligatorio solo para CUMPLE “CUMPLE
"PARTICIPANTES" MIPYME
Todos los proveedores deberdn estar vigentes en el Padrén Unico de
proveedores y contratistas del estado de Jalisco.
CUMPLE CUMPLE
_La firma_ de Auditores debera incluir junto con_la_propuesta un.curriculum —
que demuestre y permita valorar la experiencia en trabajos de sector
gubernamental.
CUMPLE CUMPLE
Acreditar el registro de la firma dentro del Padrdn de Despachos acreditados
por la Contraloria del Estado de Jalisco.
CUMPLE CUMPLE
Contar con la Certificacién Profesional Materia de Auditoria. ?
CUMPLE CUMPLE \

Il.- ANALISIS TECNICO.- Respecto a los documentos a presentar por el participante solicitados en el punto 9.1,
de las bases de la “LICITACION” y de acuerdo con lo dispuesto por los articulos 24, fraccién Vil y XXI, y 66 de
la “LEY”, y los articulos 68 y 69 del “REGLAMENTO”, se ha obtenido del Dictamen Técnico, realizado por el

L.C.P. Javier Navarro Castellanos, director de Tesoreria como area requirente y qu

continuacién:
SN
Jalisco

GOBIERNO DEL ESTADO

X

e expone a

LN a.uy&.z. wuiiae 1v0, 59 \i

Centro Histérico, CP. 44100
Guadalajara, Jalisco.

Teléfono: 33 3030 4300




) ] - =
; s Government S.C. _ Asociados S.C.
UNICA SERVICIO Dictaminacién de Estados SI CUMPLE SI CUMPLE
Financieros 2023
Il.- CUADRO ECONOMICO.
PARTIDA | CANTIDAD | UNIDAD | _ DESCRIPCION i | o RN A
MEDIDA—
UNICA k> SERVICIO | OBIJETIVOS DEL SERVICIO RIL GHP
Dictaminar todos y cada uno de los Estados Consultores Consultores
Financieros e informes que se les obliga en los | Government Asociados
términos de lo previsto por la Ley General de S.C. S.C.

Contabilidad Gubernamental y que incluya los
elementos sefialados por las Normas Profesionales de
Auditorfa del Sistema Nacional de Fiscalizacién, asi
como si Informe de observaciones y Carta de
recomendaciones.

Estados Financieros a dictaminar son:
I.- INFORMACION CONTABLE

a).- Estado de Actividades

b).- Estado de Situacidn Financiera

c).- Estado de Variacidn en la Hacienda Piiblica

d).- Estado de Cambios en la Situacidn Financiera

¢e).- Estado de Flujos de Efectivo

f).- Informe sobre Pasivos Contingentes

g).- Notas a los Estados Financieros
“h).-Estado Analitico del Activo.

i).- Estado Analitico de la Deuda y Otros Pasivos
Il.- INFORMACION PRESUPUESTARIA

a).- Estado Analitico de Ingresos

b).- Estado Analitico del Presupuesto de Egresos

1.- Clasificacion Administrativa

2.- Clasificacién Econdmica

3.- Clasificacién por Objeto del Gasto

4.-Clasificacion Funcional

S
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d).- Intereses de la deuda.

e).- Indicadores de Postura Fiscal.
INFORMACION PROGRAMATICA
a).-Gasto por Categoria Programatica

b).- Programas y Proyectos de Inversicn.

¢).- Indicadores de Resultados.

De manera adicional se debera de incluir un informe
por separado de la Auditoria de cumplimiento de
acuerdo con las normas profesionales de auditoria del
sistema nacional de fiscalizacién nimero 400. De cada
uno de los siguientes supuestos:

3. Evaluacién del cumplimiento del
Marco Fiscal Federal {Impuesto
Sobre la Renta, Cédigo Fiscal de la
Federacidn, Impuesto al Valor
Agregado y las que les resulten
aplicables).

b. Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacién de
Servicios del Estado de Jalisco y sus
Municipios y su Reglamento.

c. Ley de adquisiciones,
arrendamientos y servicios del
sector publico.

d. Ley General de Contabilidad
Gubernamental y documentos
publicados por la Comisién Nacional
de Armonizacién Contable.

e. Ley del Presupuesto, Contabilidad y
Gasto Publico del Estado de Jalisco y
su Reglamento.

f. Ley Federal de Presupuesto vy
Responsabilidad Hacendaria.

g. Ley de Fiscalizacién Superior y
Rendicién de Cuentas del Estado de

_ Jaliscoysus Municipios

h.  Ley para los Servidores Pdblicos del
Estado de Jalisco y sus Municipios,
Ley de Responsabilidades Politicas y
Administrativas del Estado de Jalisco
y Ley General de Responsabilidades
Administrativas.

i. Ley de entidades para estatales del
estado de Jalisco.

J. Ley Federal del Trabajo.

k.  Evaluacién del cumplimiento de los
objetivos, atribuciones o funciones
de la “"CONVOCANTE”, de acuerdo
con lo estipulado en el Decreto que
le dio origen.

. Control Interno.

m. Verificacion de las Politicas vy
Lineamientos para las Adquisiciones
y Enajenaciones.

n. Evaluacién de la aplicacidn de los
criterios de racionalidad, austerid:;d\
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discipling presupuestal, motivacin;
certeza, equidad, proporcionalidad,
y perspectiva de género, en el
ejercicio de los recursos, de
conformidad al Art. 33 de la Ley de
Presupuesto, Contabilidad y Gasto
Publico del Estado de Jalisco.

0. Ley de Disciplina Financiera de las
Entidades Federativas y los
Municipios y Ley de Deuda Publica y
Disciplina Financiera del Estado de
Jalisco y sus Municipios.

p- Evaluacién del cumplimiento de los
programas anuales aprobados por el
Organo Mdximo de Gobierno de la
“CONVOCANTE"

q. Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Pdblica del Estado de
Jalisco.

r. Y demds normatividad aplicable.

Obligaciones del “PARTICIPANTE"
1.- Todos los proveedores deberdn estar vigentes en
el Padrén Unico de proveedores y contratistas del
estado de Jalisco.

2.- La firma de Auditores deberd incluir junto con la
propuesta un curriculum que demuestre y permita
valorar la experiencia en trabajos de sector
gubernamental. ¢

3.- Acreditar el registro de la firma dentro del Padrén
de Despachos acreditados por la Contralorfa del
Estado de Jalisco.

4.- Contar con la Certificacién Profesional Materia de
Auditoria.

Garantias
- Garantizar la calidad del servicio
solicitado, ademds de contar con los
insumos necesarios y personal calificado
para el proyecto.
- Carta de Recomendaciones para mejorar
aspectos de control interno y contables.

Entregables;

- Dictamen sobre los Estados financieros
elaborados de conformidad con la Ley
General de contabilidad Gubernamental
y los documentos normativos emitidos
por el CONAC, aplicando para su revisién
las normas internacionales de Auditoriay
las normas de Informacién financiera,
por el ejercicio 2023

- Opinién  sobre el
presupuesto 2023.

ejercicio  del

Carta de Recomendaciones para mejorar aspectos
de control interno y contables. El participante
adjudicado deberd de entregar el Dictamen
debidamente firmado y sellado a las Leyes vy las
Normas Aplicables.

La Dictaminacién deberd ser entregada en las
Instalaciones del “INSTITUTO JALISCIENSE DE LA
VIVIENDA”, treinta dias a partir de la firma del
contrato.
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TodasTas Espetificaciones Sefialadasereste
Anexo son Minimas, por lo que el Licitante Podra
Ofertar Bienes y/o Servicios con Especificaciones
y Caracteristicas Superiores, si asi lo considera
Conveniente.

Los participantes deberdn presentar la totalidad
de su propuesta debidamente foliada a efecto de
facilitar la revisién.

SUB TOTAL $249,000.00 |$260,000.00
IVA $39,840.00 $41,600.00
TOTAL $288,840.00 |5$301,600.00

Estudio de Mercado

PROVEEDOR RIL CasuRares GHP Consultores Asociados S.C. REGAAgesor(ay Cantadod
Government, S.C. Publica
] Antonio Torres #65, Av. Toreros Sur #1017, .
DOMICILIO cuidad Aztldn, g?:i:lza ?:rsa‘j:ﬁ:iges #el Bosque, Jardines de Guadalupe, Media
Tlaguepaque d Zapopan.
REPRESENTANTE Lizbeth g':;?::’ameman Gerardo Gutiérrez Herndndez Arturo Herndndez Gutiérrez
Importe | $249,000.00 | Importe  $299,280.00 Importe $265,000.00
IV.A. | $39,84000 | Lv.A. $41,600.00 LV.A. $42,400.00 $299,280.00
Total $288,840.00 | Total $301,600.00 Total $307,400.00
Porcentaje en
relacién a la
media del 3% por debajo de la .
estudio de media 0.7% por arriba de la media
mercado

El presente cuadro econdmico fue elaborado por la Lic. Gabriela Verenice Lédpez Castro, en su caracter de
Unidad Centralizadora de Compras del Comité de Adquisiciones del Instituto Jalisciense de la Vivienda, con
base a la revisién y analisis de las propuestas econdmicas presentadas por los participantes.

— Enatencién a lo dispuesto por el articulo 67 de la “LEY”y el articulo.69 del “REGLAMENTO” y |os lineamientos
previstos en las Bases de la “LICITACION” se ponderan los aspectos técnicos y econdmicos para determinar la
adjudicacion dentro del presente procedimiento de licitacién de acuerdo con los siguientes:

RESOLUTIVOS:

PRIMERO.- Con base en los aspectos administrativos, técnicos y econémicos, expuestos en el apart de
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondientes al procedimiento identificado como Ia%A
LICITACION”, los integrantes del Comité de Adquisiciones del Instituto Jalisciense de la Vivienda; resuelv
adjudicar el presente procedimiento de licitacién a RIL Consultores Government S.C., hasta por u
monto de $288,840.00 (Doscientos Ochenta y Ocho mil Ochocientos Cuarenta pesos 00/100 moned
nacional), IVA. Incluido; lo anterior de conformidad con el articulo 67 apartado 1 fraccién Il de la “LEY”, toda
vez que cumple técnicamente y el precio estd por debajo de la media ek estudio de mercado, resulia
conveniente a losintereses del Instituto Jalisciense de la Vivienda conforme lo establece el articulo 24, fraccién

VIl, de la “LEY”.
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SEGUNDO.- Con fundamento en el articulo 69, fraccidn V, de la “LEY”, el contrato deberd celebrarse dentro
de los 10 dias hébiles posteriores a |a presente resolucién, en la sala de juntas del Instituto Jalisciense de la
Vivienda, ubicado en la calle Lépez Cotilla No. 595 Colonia Centro, ciudad de Guadalajara, estado de Jalisco.

TERCERO.- Notifiquese al participante del presente procedimiento de la licitacién la presente resolucion de
adjudicacion.

CUARTO.- De existir inconformidad con la presente resolucion, los participantes podrén interponer la
instancia prevista en los articulos 90, apartado 1, 91, apartado 2, 98, apartado 2, 99, apartado 2, 101,
apartados 2, 3y 4, 102 y 106, apartado 1, de la “LEY”.

Se levanta la presente acta de conformidad con los articulos 23, 24 y 31 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, las
consultas, asesorias, andlisis, opinion, orientacién y resoluciones que son emitidas por este Comité de
Adquisiciones, son tomadas considerando Unica y exclusivamente la informacién, documentacion y
dictdmenes que los sustenten o fundamenten y que son presentados por parte de los Licitantes y Servidores
Pablicos a quienes corresponda, siendo de quien los presenta la responsabilidad de su revisién, acciones,
veracidad, faltas u omisiones en su contenido. :

Cargo _ Calidad de participacién Nombre y Fiﬂ'l_‘li

Presidente del - Comité de
Adquisiciones del Instituto Jalisciense | Participa con voz y voto
de la Vivienda.

ivares Chavez

Secretaria de la Hacienda Publica Participa con voz y voto
Maura Angélica Corona Ruiz

Secretaria de Administracion -
Participa con voz y voto

Estela Gutiérrez Arreguin

Participa con voz y voto

Secretaria de Desarrollo Econémico ;
José Salvador Chavez Ferrusca

Secretaria de Agricultura y Desarrollo

il
A peral——— =TT | Participa convoz yvoto

-—|-César Rafael Morilléntoera——— SR =TT

Consejeria Juridica .
) Participa con voz y voto

Ludivina Berenice Gaona Torres

Secretario Técnico
Director Administrativo y titular de la | Participa con voz
Unidad Centralizada de Compras L.I.A. Gabriela Verenice Lépez Castro

Representante del Organo ﬁ L -
Interno de Control Participa con voz mMa LZbTid

levitado Parmanents Fatima Lizbeth Heredia Saldafia ,

Titular del drea juridica del Area
encargada de las adquisiciones. (Jefe

) i icipa con voz P
de Compras, Inventarios y Almacén). Farticipa . .
: Julia Segura Baraja
Invitado Permanente
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